CÔNG TY CP KINH DOANH

DỊCH VỤ CAO CẤP DẦU KHÍ VIỆT NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

	Số:   364     /PVR – TCKT

V/v: Giải trình ý kiến ngoại trừ của kiểm viên
	Hà Nội, ngày  15    tháng 08   năm 2013

	Kính gửi:
	· Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

· Ủy ban chứng khoán nhà nước

Công ty Cổ phần Kinh doanh dịch vụ cao cấp Dầu khí Việt Nam (PVR) xin gửi lời chào trân trọng và cám ơn sự giúp đỡ của Quý cơ quan với Công ty chúng tôi trong thời gian vừa qua.

Thực hiện Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn việc công bô thông tin trên thị trường chứng khoán;

Theo Báo cáo kiểm toán độc lập số 303/VINA-HN-BC của Công ty TNHH Deloitte ngày 14 tháng 08 năm 2013,  ý kiến ngoại trừ của Công ty kiểm toán trong Báo cáo Tài chính của PVR tại tời điểm 30/06/2013 cụ thể là:

-  Công ty nhận tiền góp vốn/đặt cọc của các khách hàng cho các dự án Văn Phú, dự án Việt Hưng với số tiền lần lượt là khoảng 241,4 tỷ đồng và khoảng 2,1 tỷ đồng. Công ty chưa thực hiện phát hành hóa đơn giá trị gia tăng để hạch toán và kê khai thuế giá trị gia tăng đầu ra và kê khai tạm nộp 1% thuế thu nhập doanh nghiệp theo các quy định về thuế hiện hành.

-  Công ty đang trong tình trạng thiếu hụt vốn lưu động để có thể thanh toán cho các khoản công nợ đến hạn trả. Các yếu tố nêu trên gây nên sự nghi ngờ về khả năng hoạt động liên tục của Công ty.

PVR xin giải trình ý kiến ngoại trừ của Công ty kiểm toán như sau:
- Tại thời điểm 30/6/2013, PVR đã phát hành 107 hợp đồng mua bán cho khách hàng mua căn hộ tại Dự án CT10-11 Văn phú, Hà Đông, Hà Nội và PVR đã thu hồi được 99 hợp đồng, nên PVR đã làm thủ tục hạch toán, kê khai thuế giá trị gia tăng đầu ra và kê khai tạm nộp 1% thuế TNDN theo các quy định về thuế hiện hành. Tuy nhiên, đến nay  PVR đã nhận đủ các hợp đồng nói trên và đang làm thủ tục hạch toán và kê khai nộp thuế theo hướng dẫn tại Nghị định số 71/2010/NĐ-CP ngày 23/06/2010 và thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012.

- PVR là Công ty hoạt động, kinh doanh chủ yếu trong lĩnh vực bất động sản.  Hiện nay, Công ty là chủ đầu tư thực hiện Dự án CT10-11 Văn Phú, Hà Đông, Hà Nội, dự án đang trong giai đoạn đầu tư. Do thị trường bất động sản gặp nhiều khó khăn, nhằm chia sẻ khó khăn cho khách hàng mua căn hộ tại Dự án trên, Công ty đã giãn tiến độ thu tiền lần 2 cho khách hàng. Tuy nhiên đến nay đã hết thời hạn giãn tiến độ, PVR đang tiến hành thu tiền đợt 2 của khách hàng và đẩy mạnh công tác thu hồi công nợ, đồng thời sẽ tiến hành chuyển nhượng vốn góp tại các dự án ít mang lại hiệu quả để tập trung thực hiện các dự án trọng điểm. Từ đó PVR sẽ tạo ra nguồn tiền và lợi nhuận để đáp ứng các nghĩa vụ tài chính khi đến hạn và phục vụ cho hoạt động của Công ty.

Bên cạnh đó, Báo cáo tài chính cho kỳ hoạt động tại thời Báo cáo tài cho kỳ hoạt động từ 01/01/2013 đến 30/06/2013 lỗ lũy kế tăng 253 triệu so với Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2013 do Ban giám đốc Công ty đã đánh giá lại và trích lập dự phòng cho khoản đầu tư dài hạn của Công ty vào Công ty Cổ phần Khách sạn Lam Kinh.

PVR kính mong được sự quan tâm giúp đỡ của Quý cơ quan.

Trân trọng!

	 Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Lưu VT, TCKT.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn Anh